

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra thực hành lâm sàng môn học năm học 2022 - 2023

Thực hiện kế hoạch số 230/KH-ĐHTTr ngày 04/11/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tân Trào về việc kiểm tra công tác thực hành lâm sàng môn học năm học 2022-2023, từ ngày 10/11/2022 đến ngày 18/11/2022, các đoàn đã tiến hành kiểm tra tại Bệnh viện đa khoa Hùng Vương và Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang.

Các đoàn kiểm tra đã làm việc với Phòng đào tạo/chỉ đạo tuyển Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang; Bệnh viện đa khoa Hùng Vương, trưởng đoàn, phó đoàn và các sinh viên để tiến hành kiểm tra trực tiếp các nội dung thực hành. Kết quả kiểm tra như sau:

#### I. Về số lượng, thời gian, địa điểm, đặc điểm tình hình

##### a. Số lượng sinh viên thực hành lâm sàng môn học

Năm học 2022-2023, Trường Đại học Tân Trào đã ra quyết định thành lập 2 đoàn thực hành, với tổng số 50 sinh viên, trong đó:

- Thực hành tại Bệnh viện đa khoa Tuyên Quang: 25 sinh viên
- Thực hành tại Bệnh viện đa khoa Hùng Vương: 25 sinh viên

##### b. Số lượng cán bộ giảng viên tham gia dẫn đoàn thực hành

- Trưởng đoàn thực hành: 2 giảng viên/2 đoàn thực hành.

##### c. Thời gian

Bắt đầu từ ngày 17/10/2022 đến ngày 27/11/2022.

- Thực hành khoa Nội tổng hợp: thời gian từ 17/10 đến - 06/11/2022
- Thực hành khoa Ngoại tổng hợp: thời gian từ 7/11 đến - 27/11/2022

##### d. Địa điểm thực hành

- Bệnh viện đa khoa Hùng Vương, xã Chí Đám, Đoan Hùng, Phú Thọ:  
Gồm 25 sinh viên Đại học Điều dưỡng chính quy (khóa 2020-2024).

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang, 44 Lê Duẩn, Tân Hà, Tuyên Quang: Gồm 25 sinh viên Đại học Điều dưỡng chính quy (khóa 2020-2024).

#### II. Kết quả kiểm tra

##### 1. Tình hình tư tưởng, ý thức, thái độ của sinh viên

Sinh viên có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng. Tham gia thực hành đầy đủ, đúng giờ theo quy định giờ làm việc của cơ quan. Thực hiện theo kế hoạch thực hành và tham gia trực tiếp theo sự phân công của khoa. Có ý thức tốt, trách nhiệm, nhiệt tình, học hỏi kinh nghiệm và tiếp thu tri thức. Chấp hành tốt nội quy của khoa, phòng và bệnh viện đề ra. Tôn trọng cán bộ, nhân viên, người bệnh và người nhà của bệnh nhân tại các cơ sở đến thực hành.

## **2. Điều kiện ăn, ở, sinh hoạt, của sinh viên**

Sinh viên tự túc phương tiện đi lại và chỗ ăn, ở.

## **3. Thông tin về đội ngũ cán bộ, giáo viên, thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thực tập của cơ sở thực tập**

Bệnh viện Đa khoa Hùng Vương với tổng số hơn 700 nhân viên; trong đó hơn 160 bác sỹ, trên 300 điều dưỡng, kỹ thuật viên, nữ hộ sinh, trên 20 dược sỹ... Bệnh viện đã xây dựng 5 khu chức năng riêng biệt với quy mô, cơ sở vật chất khang trang, thiết bị y tế kỹ thuật phục vụ khám chữa bệnh và học tập hiện đại.

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Tuyên Quang được đầu tư xây dựng cơ sở vật chất khang trang, đáp ứng tốt hơn yêu cầu điều trị của người bệnh. Bệnh viện có 37 khoa phòng, 26 khoa lâm sàng, 6 khoa cận lâm sàng, 10 phòng chức năng với quy mô 500 giường bệnh thuộc 5 khối nhà trên diện tích 4 ha cùng đội ngũ cán bộ nhân viên gần 700 người trong đó có 115 bác sỹ Dược sỹ, Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên. Bệnh viện Đa khoa Tuyên Quang đã và đang đóng góp tích cực trong việc cứu chữa người bệnh.

## **4. Việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch thực hành**

### **a. Triển khai kế hoạch thực hành**

#### **\* Bệnh viên đa khoa Hùng Vương**

Phân bố nhóm thực hành: Đoàn chia thành 2 tổ:

- Tổ 1 gồm 12 sinh viên chia thành 2 nhóm nhỏ mỗi nhóm gồm 6 sinh viên thực tập tại khoa Ngoại tổng hợp và Ngoại chấn thương chỉnh hình.

- Tổ 2 gồm 13 sinh viên thực tập tại khoa Nội.

#### **\* Bệnh viên đa khoa tỉnh Tuyên Quang**

Đoàn có 25 sinh viên chia thành 3 nhóm

- Từ 17/10 đến 06/11/2022: Thực hành tại khoa Nội.

- Từ 07/11 đến 27/11/22: Thực hành tại khoa ngoại

### **b. Triển khai nội dung thực hành**

- Hướng dẫn tìm hiểu cơ cấu tổ chức, hoạt động của khoa, của bệnh viện.

- Hướng dẫn ghi chép, sắp xếp, bảo quản các loại giấy tờ, hồ sơ, bệnh án theo đúng quy định.

- Hướng dẫn vận hành, sử dụng, vệ sinh, bảo quản đúng và hiệu quả các loại máy móc, thiết bị, vật tư tại khoa thực hành.

- Hướng dẫn các kỹ thuật thực hành điều dưỡng trong chăm sóc người bệnh tại các khoa Nội, Ngoại.

- Hướng dẫn lập và thực hiện kế hoạch chăm sóc:

+ Khoa nội: Người bệnh hệ tim mạch, hệ hô hấp, hệ nội tiết, hệ tiêu hóa, hệ thận, tiết niệu, cơ xương khớp...

+ Khoa ngoại: Người bệnh trước và sau mổ hệ tiêu hóa, người bệnh trước và sau mổ sỏi thận, người bệnh trước và sau mổ chấn thương, người bệnh trước và sau mổ gãy xương, người bệnh có dẫn lưu...

- Hướng dẫn thực hiện kỹ năng tư vấn, giáo dục sức khỏe cho người bệnh khoa nội, ngoại.

### **5. Sự phối hợp giữa đoàn thực hành với cơ sở thực hành**

- Các đoàn thực hành và cơ sở thực hành luôn phối hợp hài hòa và đạt được hiệu quả trong quá trình thực hành tại cơ sở.

- Các đoàn thực hành để lại ấn tượng tốt với cơ sở thực hành. Sinh viên luôn chấp hành nghiêm chỉnh các yêu cầu, quy định mà cơ sở thực hành đề ra.

- Cơ sở thực hành tiếp đón nồng nhiệt, chỉ bảo tận tình, đầy đủ các nội dung theo kế hoạch.

- Giảng viên hướng dẫn thường xuyên trao đổi với cán bộ, Điều dưỡng viên trực tiếp hướng dẫn sinh viên tại cơ sở thực hành để nắm bắt được tình hình học tập thực hành của từng sinh viên.

### **6. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch thực tập**

- **Thuận lợi:**

+ Được Ban lãnh đạo Bệnh viện các cơ sở thực hành tạo mọi điều kiện để sinh viên thực hành.

+ Bệnh viện trang bị nhiều thiết bị hiện đại với đội ngũ thầy thuốc chuyên khoa sâu do đó sinh viên sẽ được học để nâng cao năng lực thực hành của bản thân một cách nhanh chóng

+ Cán bộ hướng dẫn trực tiếp tại cơ sở thực hành nhiệt tình, có trách nhiệm; do đó sinh viên được học các kiến thức bám sát với chương trình đào tạo, được tiếp xúc trực tiếp với công việc cụ thể, sinh viên tự giác, chủ động lĩnh hội

kiến thức thành thạo thực hiện các kỹ năng thực hành. Vận hành, sử dụng, vệ sinh, bảo quản đúng và hiệu quả các loại máy móc, thiết bị, vật tư tại khoa thực hành. Rèn luyện tác phong của người điều dưỡng: nhanh nhẹn, nhẹ nhàng, cẩn thận tỉ mỉ, chính xác, lịch sự; Tư vấn, giáo dục sức khỏe cho người bệnh.

#### **- Khó khăn**

+ Sinh viên còn gặp áp lực về thời gian thực hành, một số sinh viên còn e dè, lo hiệu quả hoàn thành trong công việc.

+ Sinh viên còn thiếu tự tin, rụt rè về cách ứng xử trong giao tiếp với lãnh đạo và các điều dưỡng viên.

+ Thời gian thực hành ngắn. Trong thời gian thực hành, sinh viên phải quay về trường để tham gia thi hết kỳ 1 số học phần nên ảnh hưởng đến thời gian và chất lượng thực hành.

### **III. Kết luận những nội dung đã tiến hành kiểm tra**

#### **1. Ưu điểm**

- Sinh viên tham gia thực tập đầy đủ, đúng thời gian theo quy định. Thực hiện nghiêm kế hoạch thực hành.

- Mặc trang phục đúng quy định khi đi thực hành.

- Có ý thức học tập và rèn luyện kiến thức, kỹ năng chuyên môn, có tinh thần học hỏi, tạo ấn tượng tốt với cán bộ hướng dẫn, tại cơ sở thực hành;

- Các đoàn thực tập thực hiện đúng nội dung kế hoạch thực tập;

- Địa điểm thực tập ở các vùng trung tâm, giao thông thuận tiện, cơ sở vật chất khang trang, đồ dùng trang thiết bị hiện đại;

- Cán bộ điều dưỡng viên hướng dẫn tận tình, có chuyên môn vững vàng, tạo điều kiện tốt nhất cho sinh viên tiếp cận trực tiếp công việc, hoàn thành nội dung thực hành.

#### **2. Tồn tại**

- Do cơ sở thực hành Bệnh viện Hùng Vương cách xa với trường nên vấn đề giao thông, chi phí ăn ở và sinh hoạt của sinh viên còn gặp nhiều khó khăn.

- Số lượng sinh viên tham gia thực tập tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Tuyên Quang tính đến ngày 16/11/2022 có 23/25 sinh viên. Vắng 02 sinh viên (Nguyễn Thị Trang: Nghỉ từ 24/10/2022 tham gia thực tập tại Thái Lan; Ma Thị Thanh Mai: Nghỉ từ 11/11/2022 không lý do).

### **IV. Kiến nghị và biện pháp xử lý**

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang và Bệnh viện đa khoa Hùng Vương là các đơn vị có cơ sở vật chất đảm bảo, đội ngũ cán bộ có uy tín, chất

lượng khám chữa bệnh đáp ứng mục tiêu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Tuy nhiên, phương pháp điều hành, quản lý có sự khác biệt. Vì vậy, Nhà trường nên tiếp tục lựa chọn 2 cơ sở này để tổ chức cho sinh viên thực hành và thực tập tốt nghiệp, cần luân chuyển địa điểm để sinh viên đồng thời được thực hành, thực tập ở cả 2 bệnh viện.

- Trong quá trình học tập tại trường, Khoa Y dược cần bồi dưỡng kỹ năng thực hành trên mô hình cho sinh viên nhiều hơn, dành thêm thời gian để sinh viên thực hành tiền lâm sàng trước khi đi thực hành tại các bệnh viện. Tiếp tục làm tốt công tác giáo dục đạo đức nghề nghiệp, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân, kỹ năng giao tiếp, ứng xử ... cho sinh viên.

- Nhà trường cần chỉ đạo Khoa Y dược chỉnh sửa chương trình đào tạo, tăng thời gian thực hành lâm sàng môn học tại bệnh viện và điều chỉnh học phần thực hành lâm sàng lên sớm hơn ít nhất 1 kỳ so với chương trình hiện hành.

- Khoa Y dược cần chủ động phối hợp phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng và các đơn vị có liên quan sắp xếp lịch thi học phần, tránh chồng chéo với thời gian thực hành tại bệnh viện.

- Đối với sinh viên Nguyễn Thị Trang cần bố trí lịch thực hành lâm sàng môn học bổ sung để đủ điều kiện tiếp tục học các học phần tiếp theo. Đối với sinh viên Ma Thị Thanh Mai, cần làm rõ việc nghỉ không lí do trong thời gian thực hành để có biện pháp xử lý theo đúng quy chế, quy định.

Phòng Thanh tra - Pháp chế trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Ban chỉ đạo TH cấp trường (b/c);
- LĐ Trường (b/c);
- Các đoàn kiểm tra (để biết);
- Khoa Y dược;
- Lưu: TTPC.

**T/M PHÒNG THANH TRA-PHÁP CHẾ  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Lê Trung Hiếu**

